causam & originem, non id, quod ex causa ea & origine nascitur. *l. ff. de aut. tut. l. qui id quod in pr. ff. de don.* Vera igitur hæc quoque huius rescripti ratio est. Quare ijs rationibus stat hæc sententia. *si qui negat, non incumbere probationem.* Dabitur enim, an effectus hæc regula perpetua. Et vulgo docent, eam in quibusdam iudiciis criminalibus locum non habere, in civilibus etiam & pecuniarijs tria genera negatiuæ faciunt, negatiuam facti, negatiuam iuris, negatiuam qualitatis. Negatiuam facti probare reos posse, nec debere à reo concedunt. Negatiuam iuris ab eo probandam dicunt. *arg. l. ab ea parte ff. eod.* Similiter etiam & negatiuam qualitatis, argumento quorundam locorum, de quibus dicemus postea. Huius sententiæ error nobis animaduertendus est, & diligenter cauendus. Non enim tantum sententia falsa est, sed magis ex turpi errore & ignorantia nascitur: quod facilius intelligitur, cum de locis, qui contrarij videntur, respondero. Sic autem statuendum est, & nunquam, neque in civilibus, neque in criminalibus probationem à reo negante exigi, si nihil amplius, quam neget. Probatur hæc sententia in *l. 2. ff. eod.* vbi hic scriptum est, non incumbere probationem ei, qui negat. Non dicitur ei, qui factum negat, sed generaliter & infinite qui negat. Quisquis igitur erit, qui negat, & quodcumque id, quod negatur, probatio ei non incumbet. *arg. in l. metum autem. §. 6. §. animad. v. ff. quod me. causa. licem vend. §. petitum. vers. à quo. ff. de petit. hered. probatur in l. frustra. supra. h. tit.* vbi scriptum est, non esse verendum ei, qui lite pulsatur, ne ab eo probatio exigatur. Eset verendum, si aliquando à reo probatio exigetur. Cum dicitur ab eo, qui lite pulsatur, intelligendum est, quatenus pulsatur, id est, quatenus negat id, quod intenditur, vt auctoritate certa constar hæc sententia; ita euidentem æquitatem habet, omnium causarum communem. Nam non debet factum actoris onerare reum, qui ipse nihil faciat, vt supra ostendimus. Est etiam absurdum actorem petere à reo, vt ipse aduersus se arma administraret actori. *leg. vlt. in fine, supra de edonid.* Hæc æquitas ad omnes causas pertinet: & præcipue locum habet in causis criminalibus. Proinde in omnibus hæc sententia retinenda est. *l. illud. ff. ad l. Aquil. l. vlt. supra de constitut. pec.* De contrarijs locis, qui citantur, videamus. Et in civilibus causis tres genere opponuntur. *infra l. ne codicillos infra de codicill.* vbi dicitur, heredem, qui prolatis à fideicommissario codicillis, negat defunctum fuisse compotem mentis, dicitur eum probare debere. Recte hic respondens vulgo; hanc orationem, *Nego defunctum fuisse compotem mentis, verbis negatiuam esse, re ipsa affirmatiuam.* Valet enim idem, ac si heres diceret aio defunctum fuisse furiosum, vel dementem. Hanc affirmationem spectare debemus, propterea quod cum heres hæc dicit, vitur exceptione manifesta aduersus codicillos, quibus tamdiu standum est, quamdiu contrarium probetur. *l. cum precib. supra hoc tit.* Certum est, reum in exceptione affirmare, & ob id f exceptionem probare debere *leg. in exceptionibus. ff. eo.* Secundo loco opponitur *lab ea parte. ff. eo.* vbi scriptum est. *Eum, qui negat emancipationem rite factam, id probare debere.* Hic se aperit error vulgaris. Dicunt illic esse negatiuam non facti, sed iuris: sed quia negatur hic ius interuenisse, addunt, eum qui ius negat, probare negationem debere; quia omnes idonei existimantur, & omnia per ius licere si non prohibeantur. *l. musus. §. 1. ff. de procur. l. i. in fin. i. respons. ff. de legat. 3.* Hic duplex peccatum est animaduertendum: Primum, quod dicunt, non esse hic negationem facti, sed iuris: At maxime hic facti negatum est. Nam qui dicit alicui, quid non licere iure, qui etiam dicit alicui, iure factum non esse, dicit, ideo hæc non licere, quia iure prohibeantur, vt est in *ea leg. ab ea parte in prin.* At aliquem iure prohibere facti est. Qui enim hoc dicit, nihil aliud dicit, quam ius esse factum, quo id prohibeatur, & qui id negat, negat factum, quod non potest probari, nisi instrumentis, vbi ius illud perscriptum est. Deinde quam hic negationem vocant, non est negatio, sed affirmatio. Cum enim dicitur, *nego emancipationem rite factam*, hoc dicitur, *aio emancipationem esse vitiosam.* Aio emancipationem iure prohiberi. Veluti cum procuratori dico, nego te idoneum esse procuratorem, nihil aliud dico, quam te prohiberi iure, ne his procurator. Et ideo qui hoc dicit, probare debet, non quia verbis negat, sed quia re affirmat. Huiusque rei euidentissimum argumentum hoc est, quod cum reus procuratori actoris id obicit, vitur procuratoria exceptione, vt dicitur in *lin. exceptio. ff. eo.* Cõstat autem, omnem reum exceptionem suam probare debere. Hæc igitur causa est, cur huius generis defensiones probari à reo